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Anotace

Cílem mé práce je popis vývoj vzdělávání pěstounů dle dostupné literatury.

Popsání náhradní rodinné péče a její dělení. Vysvětlení pojmu pěstounská péče a

její dělení a seznámení se, s tím, kdo je pěstoun. V práci vysvětlím a definuji

pojmy vzdělávání pěstounů, formy vzdělávání pěstounů a zákonné ustanovení.

Kdo poskytuje vzdělávání a kdo ho musí absolvovat. Vypíšu možnosti spolupráce

s doprovázející organizací a OSPODEM. Zaměřím se na zákony vztahující se ke

vzdělávání pěstounů a celkové náhradní rodinné péče. V druhé části práce uvedu

příklady dobré praxe ke vzdělání pěstounů v minulosti, poručník, manželský pár a

dítě svěřené do péče. Poté celou práci shrnu v samotném závěru.

Klíčová slova

Pěstounská péče. Pěstoun. Vzdělávání. Rodina. Náhradní péče. Poručník.

Doprovázející organizace. Sociální pracovník. Výchova.

Annotation

The aim of my work is to describe the development of foster education according

to the available literature. Description of substitute family care and its division.

Explanation of the concept of foster care and its division and acquaintance with

who is a foster parent. In this work I will explain and define the concepts of foster

education, forms of foster education and legal provisions. Who provides the

education and who has to complete it. I present the possibilities of cooperation

with the accompanying organization and OSPOD. I will focus on the laws

concerning the education of foster parents and general alternative family care. In

the second part of the work I will present examples of good practice for the

education of foster parents in the past, a guardian, a married couple and a child in

charge of care. Then I will summarize the whole work in full conclusion.

Keywords

Foster care. Foster. Education. Family. Alternative care. Guardian. Accompanying

organizations. Social worker. Upbringing.
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, protože se sama pohybuji v oblastech

pěstounské péče a jako sociální pracovník, mám možnost se s tím setkat.

Vzdělávání pěstounů je velmi důležitý aspekt pro vykonávání PP. Největší

motivací pro téma, pro mě však bylo, že mí rodiče mají doprovázející organizaci a

poskytují vzdělávání a já se o tom chtěla dozvědět něco více. Například o vývoji,

průběhu a formách vzdělávání. Touto prací, bych to chtěla přiblížit i těm, kteří by

měli zájem o vykonávání pěstounské péče, pomocí teoretické části, kde budou

rozepsány formy péče, funkce a vzdělávání pěstounů, pomocí odborné literatury a

metodik z organizací, které se tomuto tématu věnují. A také tím, že poskytnu jeden

svazek domluvené organizaci, která doprovází a poskytuje celkovou podporu

pěstounským rodinám. Pomocí příkladů dobré praxe, kdy mohou čtenáři

nahlédnout do problematik pěstounské péče, kdy pomocí zkušeností budou moci

vidět, jak funguje spolupráce s doprovázejícími organizacemi a jejich vzdělávací

programy.

V prvních kapitolách popíšu rodinu. Její vznik, formy, funkce a dysfunkce.

Budu mluvit o jejích počátcích a dělení, poté nastíním situaci o náhradní rodinné

péči. Popíšu její formy, příčiny a vysvětlím je a vysvětlím pojem pěstounská péče,

pěstounství a poručník.

Dále se budu věnovat vývoji v oblasti vzdělávání a historickému

srovnávání vzdělávání v minulosti a dnes. Jak vzdělávání probíhá, kdo ho

poskytuje, kolik hodin by pěstounští rodiče měli splnit. A proč je důležité mít

vzdělání v oblasti pěstounství, když se jim chce někdo stát, je to totiž modernější

téma. Dřív se vzdělávání pěstounů téměř neuskutečňovalo, až pod novými zákony

se začalo rozvíjet.

V druhé části práce se budu věnovat příkladům dobré praxe. Budu

pracovat se třemi příklady, které zahrnují vzdělávání v minulosti, které následně

budu vyhodnocovat očima přítomnosti. Budu řešit problémy, které jsou běžné pro

vykonávání PP. Hodnotící kritéria budou dle zákonu o sociální ochraně dětí,

zákonu o pěstounské péči, podmínky doprovázející organizaci a směrnic o

náhradní péči Organizace spojených národů.

Závěr práce věnuji celkovému shrnutí a vlastního názoru na téma.

Vyhodnotím si, zda jsem splnila cíl, který jsem chtěla a ukončím celou práci.
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1. RODINA

Rodina je důležitá pro celkový rozvoj společnosti a tuto kapitolu sem

zařazuji, protože pěstounská péče nemůže existovat, bez toho aniž by se někdo

narodil do rodiny, ať už funkční nebo nefunkční. A zároveň když hovoříme o

pěstounské péči, tak hovoříme o náhradní rodinné výchově a péči. Proto si

myslím, že je dobré sem tuto kapitolu zařadit. Rodina je vyhrazená v novém

občanském zákoníku v druhé části o rodinném právu č. 89/2012 Sb.

Rodina je nejstarší společenská instituce, která nám umožňuje formování

nás samotných. (Matějček, 1994, O rodině vlastní, nevlastní a náhradní, str. 15)

Soužití ve stejném obydlí a sdílení stejných věcí. Nejdůležitější článek pro výchovu

a tvoření přirozeného vývoje dítěte. Poskytování bezpečí a otevřenou budoucnost

pomocí prostředím pro uskutečnění těchto potřeb. Dítě přijímá rodiče ty, kteří se

k němu chovají, jako otec a matka, což znamená, že ho vychovávají a žijí s ním,

dávají mu vše, co dítě potřebuje a co naplňuje jeho životní potřeby, domov.

Domov je místo, kde by pro dítě měli být nejdůležitější lidé, kteří daný domov

vytvářejí. Lidově se jim říká – naši, nezáleží mu na tom, kdo je biologický rodič ani

na soudních příkazech či právech. (Matějček, 1994, O rodině vlastní, nevlastní a

náhradní, str. 11)

V dobách našich prarodičů byl počátek rodiny spojen s manželstvím, kde

začínalo i rodičovství. Avšak, v dnešní době už rodičovství nemusí být založené

jenom na manželství. Mnoho párů spolu žije bez manželského svazku. Nebo jsou

rozvedeni a mají rodinu s dalším partnerem. A přes to, jsou rodiči svých potomků.

Celé rodičovství je o hledání rovnováhy a hledání rodičovské identity, která je

velmi různá. Rodiče by měli být příkladem pro svoje děti, snažit se být laskaví a

shovívaví, ale zároveň musí mít pravidla a být přísní. Dítě potřebuje mít pocit, že

jim může důvěřovat, že může cítit bezpečí, zkoumat nové věci a mít volnost. (Puris

B. Karyn, Cross R. David, Sunshine Lyons Wendy, 2013, Dítě v nové rodině, str.

20-45)

Příjmení už od počátků ukazovalo, do jaké rodiny patříme. Je důležité, aby

dítě vědělo, jaké příjmení má a po kom ho má, podporuje to jeho identitu. (O.

Matoušek, H. Pazlarová, 2014, Hodnocení ohroženého dítěte a rodiny, str. 54) Její

funkce je biologicko-reprodukční – plodit děti, ekonomická – zabezpečit
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finančně děti a celou rodinu, emočně – podpůrná - emoční stránka dětí,

socializačně-výchovná, začleňování do společností, a vzdělávací.

V začleňování je primárním aspektem, protože už v rodině se dítě socializuje.

Mezi sourozenci, rodiči, bratranci atd. Sekundárně socializačním aspektem je pak

škola, školka, kroužky, atd. Samozřejmě péče v době nemoci a stáří. Každá

rodina má své rituály, tradice, rodinný poklad, mýty a jejich události. Vytváří si

vlastní tradice a ty se přesouvají z generace na generaci. Mýty tvoří příběhy

rodiny, rodinný poklad může být předmět, věcí, ke které má rodina citovou vazbu.

Také vzniká komunikační stereotyp, který buď napomáhá k funkci rodiny, nebo ji

narušuje. Každé dítě v rodině potřebuje stimulaci přívodu podnětů, které vedou

dítě k aktivitě. Potřebují mít vidinu smysluplného života, což znamená, že mají mít

nějaký řád či smysl ve svém životě, mít pocit životní jistoty a pozitivní identitu.

Pozitivnější identita znamená mít pozitivní přístup k sobě samotnému. Opakem je

anonymita – jinými slovy dítě neví, nezná svou identitu a nemá dostatečnou

podporu ji hledat. Když to všechno dítě nemá naplněné, dochází k psychické

deprivaci a ztrátě k sobě samému. Celkově by se rodina měla zaměřovat na

stabilní psychiku dítěte.

Rodičovství se dělí na biologické a psychologické, oba typy existují


[…]


pomocí doprovázející organizace poskytli Ester léčbu, která jí pomohla

s poruchou příjmu potravy.

49

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsání vývoje vzdělávání pěstounů a zobrazit

příklady dobré praxe ohledně postupného zavádění vzdělávání a podpory

pěstounů. Teorii jsme čerpala z odborné literatury a dostupných materiálů na

portálech doprovázejících organizací a na stránkách Ministerstva práce a

sociálních věcí. Z odborné literatury jsem čerpala nejvíce z Matouškových a

Matějčkových knih. Jsou nejznámějšími autory a odborníky na náhradní rodinnou

péči a celkově na pěstounství. Ohledně vzdělávání pěstounů příbuzenských, jsem

se sešla s pracovnicí z doprovázející organizace Rozumu a Citu, která mi podala

rozhovor o jejich činnosti s touto skupinou. Jedná se o kapitolu druhou a

podkapitolu jedna. Celková teorie ukazuje na vývoj vzdělávání pěstounů a aktivity

kolem něho. Mým cílem bylo i podrobně rozepsat druhy náhradní rodinné péče a

její příčiny. Vysvětlení pěstounské péče a její formy. Zároveň vysvětlit vzdělávání

a jeho formy. Zde jsem si vědoma vystavení limitů, které mi dávají dané příručky,

ze kterých jsem čerpala. Avšak si troufám říci, že čerpání z příruček, které napsali

doprovázející organizace nebo z metodik od MPSV, jsou velmi přínosné, protože

čerpají z vlastní praxe. Zvláště u DO, které přímo pracují s pěstouny a poskytují

vzdělávání. Umožnilo mi to nahlédnout do průběhu a možností vzdělávání v praxi.

V druhé části této práce bylo cílem, poukázat pomocí příkladů dobré

praxe, jak vzdělávání pomohlo nebo nepomohlo v péči o dítě. Ve všech příkladech

se jedná o situace, kdy rodina ještě neznala vzdělávání a až později, kdy se

zařadila do programu na vzdělávání, vidí, jak moc to je potřeba, aby jejich výchova

a péče o svěřené dítě byla správná (odborně vedena) a zároveň se dítě mohlo

dobře vyvíjet. Příklady ukazují na složité situace, kterým byli pěstounští rodiče

vystaveni. Řešení i otázky biologických rodičů a příčiny, proč je dítě svěřené u

pěstounů. Také se zaměřuji na pohled svěřeného dítěte. Na jeho prožívání a

chápání celé situace. Každý příklad je pak vyhodnocen. Vyhodnocení kladů a

záporů.

Téma jsme si vybrala, protože sama pocházím z pěstounské péče. Měla

jsme poručníka do svých osmnácti let. Mí pěstounští rodiče byli manželé a měli už

dva vlastní syny a jednu holčičku z kojeneckého ústavu. Takže nějaké zkušenosti

už měli, ale v jejich počátcích péče neexistovalo vzdělávání, takže to bylo celkově

na nich samotných. Když jsem se o tom s nimi teď bavila, říkali, že vzdělávání by

50

jim určitě v mnoha ohledech pomohlo. A že si často s něčím nevěděli rady a byli

zoufalí, protože neměli na koho se obrátit. Tím myslím odborně. Sami teď zřizují

doprovázející organizaci pro pěstouny a mají v dnešní době kolem čtyřiceti rodin. I

přes to, že vzděláváním neprošli tenkrát, tak jako dnes procházejí pěstouni, tak

odvedli dobrou práci. A i ve své organizace odvádějí odbornou a dobrou podporu

pro pěstounské rodiny. Díky svým zkušenostem mohou být autentičtí pro svou

práci.

Z mého pohledu, jako dítě svěřené do péče si uvědomuji, jak důležité je

vzdělávání. Není to jen výhodou pro pěstounské rodiče, ale i pro dítě samotné.

Pro jeho rozvoj, pochopení a také pro jeho vlastní vnímán celkové situaci.

Vykonávat pěstounskou péči není jednoduché a není to pro každého. Je to

celoživotní výzva, která stojí hodně úsilí. Vzdělávání, které je zavedeno má

pěstouny vést k dobré výchově dítěte, má je učit, jak dítěti naslouchat, jak s ním

komunikovat o celkové situaci. Jak mu sdělit, že není jejich biologickým

potomkem. Důležitou roli hrají i doprovázející organizace, které pomáhají

zprostředkovat důležité informace a nabízet odbornou pomoc, plus programy se

vzděláváním. Podporují i rodiny finančně a to je velmi důležité, protože často

v příbuzenské pěstounské péči se řeší otázka financí. Skvělé na tom je i to, že se

mohou rodiče poznávat a hledat si tak nové přátelé, díky víkendovým vzdělávacím

programům, kteří mají podobné situace, zažívají tak potřebné vztahy, které je

rozvíjí.

Celkově bych tuto práci ukončila, jak práci, která popisuje vznik a vývoj,

problematiku vzdělávání, v souvislosti s pěstounskou péčí. Pomocí příkladů dobré

praxe, jsem si sama uvědomila, jaké jsou úskalí být začínajícím pěstounem bez

vzdělávání a jakékoliv odborné pomoci a podpory. Díky náhledu do situací

v příkladech dobré praxe, jsem nahlédla do pozice poručníka a manželského páru,

který si vzal do péče dvě cizí malé holčičky a neměl tušení, jak s nimi

komunikovat, pracovat a zvládat obtížné situace. Poté, co začal manželský pár

spolupracovat s DO a vzdělávat se, jsem zachytila velký obrat ve výchově

holčiček. Tím bych chtěla říci, že si osobně myslím, že vzdělávání pěstounů, které

je poskytováno doprovázejícími organizacemi, je opravdu důležité, aby

pěstounská péče mohla být efektivně vykonávána a předcházelo se situacím,

které nejsou dobré, jak pro svěřené dítě, tak pro samotné pěstouny. A díky za to.
