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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jana Šarközyová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 71264745

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 553357

Název práce: Vzdělávání pěstounů v pěstounské péči
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Sylvie Stretti
Oponent(i): Mgr. Jan Kaňák, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila práci, strukturu a jak postupovala. Dále jsme se

věnovali otázkám komise a výtkám v posudcích. Studentka
reagovala, odpovídala a byla připravená. Prezentace studentky byla
odpovídající bakalářské úrovni.

Výsledek obhajoby: dobře (3)
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